
 

 
SETTORE I

 POLIZIA MUNICIPALE, AFFARI GENERALI E SERVIZI AI CITTADINI
  

DETERMINAZIONE N. 67
REGISTRO GENERALE N. 117 DEL 18-02-2025

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN USO DELLA PALESTRA COMUNALE DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO
STATALE "G. BARBERA" . APPROVAZIONE AVVISO E MODELLO DI ISTANZA

 
 

La  Responsabile del Servizio 3/Settore I
PREMESSO CHE:

-        Il Comune di Caccamo riconosce la funzione sociale delle attività sportive e ludico-
ricreative, ne promuove la cultura e la pratica quale fondamentale strumento di inclusione
sociale, di tutela della salute e di formazione civile ed educativa della cittadinanza, soprattutto
dei giovani;
-        Il Comune riconosce altresì il settore dello sport quale segmento fortemente integrato con il
turismo da valorizzare e promuovere anche in considerazione delle potenzialità collegate;
-        Il Comune sostiene le attività delle associazioni sportive operanti nel proprio territorio e
promuove la diffusione di eventi, iniziative manifestazioni di carattere sportivo di particolare
rilevanza e richiamo sul piano regionale, nazionale e internazionale;

 
VISTO:

-        Il Vigente Regolamento per l’uso e la gestione degli impianti sportivi comunali approvato
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 27/10/2016;

 
RILEVATO CHE tra gli impianti nella disponibilità dell'Ente al punto e) dell’art. 1 del suddetto
Regolamento    figura la Palestra Comunale ubicata presso l’Istituto Comprensivo Statale “Giovanni
Barbera”;
 
STANTE CHE, sono pervenute richieste per l’uso della palestra;
 
PRESO ATTO CHE:
L’art. 19 del  Regolamento prevede che il Comune emani apposito bando pubblico nel quale comunica
gli impianti che possono essere richiesti in affidamento e concessione continuativa e prolungata, le
modalità ed i termini per la presentazione delle istanze;
 

1  

Comune di Caccamo, Determina N.117 dell'anno 2025 1 1/6



CONSIDERATO CHE la palestra comunale è stata oggetto di lavori di ristrutturazione solo
recentemente conclusi;
 
RITENUTO, per quanto sopra, potere legittimamente procedere all’avvio delle procedure per
l’affidamento in concessione d’uso dei suddetti locali per la stagione sportiva in corso e per la prossima
in favore delle forme associative e secondo l’ordine di priorità di cui al punto 4 dell’art. 15 del
Regolamento,  in deroga ai termini di cui all’art. 19 del Regolamento;
 
VISTO lo schema di avviso pubblico che si allega al presente atto;
 
RITENUTO provvedere in merito, assegnando ai criteri indicati all’art. 16 del Regolamento Comunale
per l’uso e la gestione degli impianti sportivi comunali approvato con Delibera di C.C. n. 65 del 27/10/
2016, i seguenti punteggi:
 
Posto che l'Associazione deve rispondere ai fini generali del Comune fissati dalle leggi e dallo Statuto:
 

A.   SOCIETA’ CHE HANNO SEDE ED OPERATIVITA’ NEL TERRITORIO IN CUI E’
UBICATO L’IMPIANTO SPORTIVO: PUNTI 15
 
B.    ANZIANITA’ DI COSTITUZIONE: MAX PUNTI 10

1.       da 1 a 5 anni                     PUNTI 05
2.       oltre 5 anni                        PUNTI 10

 
C.    ANZIANITA’ DI AFFILIAZIONE: MAX PUNTI 10

1.       da da 1 a 5 anni                 PUNTI 05
2.       oltre 5 anni                        PUNTI 10

 
D.    NUMERO DI TESSERATI : MAX PUNTI 15

1.       Con meno di 30 iscritti     PUNTI 05
2.       da 31 a 50 iscritti                          PUNTI 10
3.       oltre 50 iscritti                   PUNTI 15

 
E.     NUMERO DI TESSERATI A LIVELLO GIOVANILE (fino a 18 anni): MAX PUNTI 15

1.      Con meno di 30 iscritti PUNTI 05
2.      da 31 a 50 iscritti          PUNTI 10
3.      oltre 50 iscritti              PUNTI 15

 
F.      PARTECIPAZIONE A CAMPIONATI A LIVELLO GIOVANILE: MAX PUNTI 25

1.      Da 05 a 25 punti a seconda del tipo di campionato disputato
 
      F1) PALLAVOLO
Punti 25 alla associazione/società che disputa il campionato Serie B1
Punti 20 alla associazione/società che disputa il campionato Serie B2
Punti 18 alla associazione/società che disputa il campionato Serie C
Punti 15 alla associazione/società che disputa il campionato Serie D
Punti 12 alla associazione/società che disputa il campionato Prima Divisione
Punti 10 alla associazione/società che disputa il campionato Seconda Divisone
Punti 05 alla associazione/società che disputa il campionato Terza Divisione

 
    F2) BASKET
          Punti 25 alla associazione/società che disputa il campionato Serie C
          Punti 20 alla associazione/società che disputa il campionato Serie D
          Punti 15 alla associazione/società che disputa il campionato Promozione

2  

Comune di Caccamo, Determina N.117 dell'anno 2025 1 2/6



          Punti 10 alla associazione/società che disputa il campionato Prima Divisione
          Punti 05 alla associazione/società che disputa il campionato Seconda Divisione
 

    F3) PALLAMANO
          Punti 25 alla associazione/società che disputa il campionato Serie A1
          Punti 20 alla associazione/società che disputa il campionato Serie A2
          Punti 15 alla associazione/società che disputa il campionato Serie B
 
 

G.   NUMERO DI OPERATORI SPORTIVI CON TITOLI ED ESPERIENZA NEL SETTORE
SPORTIVO: MAX PUNTI 6

1.      Preparatore atletico                PUNTI 5
2.      Laurea scienze motorie          PUNTI 6
 

      H)  PROGETTO DI UTILIZZO           PUNTI  4
 
VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 nel testo recepito dalla L.R. n. 30/2000;
VISTO il vigente O.A.EE.LL.;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 
 
RITENUTA la propria competenza;

 
PROPONE

 
1.    DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

 
2.    DI APPROVARE l’avviso pubblico e lo schema di domanda per l’affidamento in uso della
Palestra Comunale per la stagioni agonistica in corso e per la prossima stagione, che si allega
alla presente per farne parte integrante sostanziale (Avviso pubblico e schema di domanda).
 

3.    ASSEGNARE ai criteri di valutazione indicati all’art. 16 nel Regolamento Comunale per
l’uso e la gestione degli impianti sportivi comunali approvato con Delibera di C.C. n. 65 del 27/
10/2016, i seguenti punteggi:

 
A.   SOCIETA’ CHE HANNO SEDE ED OPERATIVITA’ NEL TERRITORIO IN CUI E’
UBICATO L’IMPIANTO SPORTIVO: PUNTI 15

 
B.     ANZIANITA’ DI COSTITUZIONE: MAX PUNTI 10

1.      da 1 a 5 anni                 PUNTI 5
2.      oltre 5 anni                   PUNTI 10

 
C.     ANZIANITA’ DI AFFILIAZIONE: MAX PUNTI 10

1.       da da 1 a 5 anni            PUNTI 5
2.       oltre 5 anni                    PUNTI 10

 
D.    NUMERO DI TESSERATI : MAX PUNTI 15

1.       Con meno di 30 iscritti PUNTI 5
2.       da 31 a 50 iscritti          PUNTI 10

3  

Comune di Caccamo, Determina N.117 dell'anno 2025 1 3/6



3.       oltre 50 iscritti              PUNTI 15
 

E.     NUMERO DI TESSERATI A LIVELLO GIOVANILE (fino a 18 anni): MAX PUNTI 15
1.      Con meno di 30 iscritti PUNTI 5
2.      da 31 a 50 iscritti          PUNTI 10
3.      oltre 50 iscritti              PUNTI 15

 
F.       PARTECIPAZIONE A CAMPIONATI A LIVELLO GIOVANILE: MAX PUNTI 25

1.       Da 05 a 25 punti a seconda del tipo di campionato disputato
 
                 F1) PALLAVOLO
Punti 25 alla associazione/società che disputa il campionato Serie B1
Punti 20 alla associazione/società che disputa il campionato Serie B2
Punti 18 alla associazione/società che disputa il campionato Serie C
Punti 15 alla associazione/società che disputa il campionato Serie D
Punti 12 alla associazione/società che disputa il campionato Prima Divisione
Punti 10 alla associazione/società che disputa il campionato Seconda Divisone
Punti 05 alla associazione/società che disputa il campionato Terza Divisione

 
            F2) BASKET
           Punti 25 alla associazione/società che disputa il campionato Serie C
           Punti 20 alla associazione/società che disputa il campionato Serie D
           Punti 15 alla associazione/società che disputa il campionato Promozione
           Punti 10 alla associazione/società che disputa il campionato Prima Divisione
           Punti 05 alla associazione/società che disputa il campionato Seconda Divisione
 

            F3) PALLAMANO
           Punti 25 alla associazione/società che disputa il campionato Serie A1
           Punti 20 alla associazione/società che disputa il campionato Serie A2
           Punti 15 alla associazione/società che disputa il campionato Serie B
 
 

G.   NUMERO DI OPERATORI SPORTIVI CON TITOLI ED ESPERIENZA NEL
SETTORE SPORTIVO: MAX PUNTI 6
1.   Preparatore atletico                PUNTI 5

2.   Laurea scienze motorie          PUNTI 6
 
            H) PROGETTO DI UTILIZZO       PUNTI 4

 
 

4.        DI PUBBLICIZZARE il suddetto Avviso Pubblico mediante affissione all’albo
pretorio dell’Ente e sul Sito Istituzionale del Comune di Caccamo.
 
5.        DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo
Pretorio Comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 
 

La RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°
                                                                                                          Dott.ssa Liliana Cirà

 

4  

Comune di Caccamo, Determina N.117 dell'anno 2025 1 4/6



 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Tecnica sulla proposta di determinazione sopra
esposta.
Data, 18-02-2025
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to SALVATORE SOMMA

 
 

5  

Comune di Caccamo, Determina N.117 dell'anno 2025 1 5/6



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I - POLIZIA MUNICIPALE, AFFARI GENERALI E

SERVIZI AI CITTADINI
DOTT. SALVATORE SOMMA

 
Vista la sopra riportata proposta di determinazione relativa all’argomento in oggetto;
Visti gli atti nella stessa richiamati;
Ritenuto di condividere integralmente il testo sopra riportato;

 
DETERMINA

 
- di approvare integralmente la superiore proposta;
- di dare atto ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. che avverso il
presente provvedimento è ammesso ricorso:
A) giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli articoli 2, lettera. b) e 21 della legge 6 dicembre
1971, n. 1034 e s.m.i., entro il termine di sessanta giorni da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
B) straordinario al Presidente della Regione Siciliana per i motivi di legittimità entro centoventi giorni
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell'articolo 8 del decreto Presidente della
Repubblica 24 gennaio 1971, n. 1199 e dell'articolo 23 dello Statuto della Regione Siciliana.
 
Dalla Residenza Municipale, 18-02-2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to DOTT. SALVATORE SOMMA
 

 

6  

Comune di Caccamo, Determina N.117 dell'anno 2025 1 6/6


